本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

深圳市尚荣医疗股份有限公司于 2020 年 4 月 28 日召开第六届董事会第四次
会议审议通过《关于公司使用闲置募集资金进行现金管理的议案》。 为提高闲置募
集资金使用效率，降低公司财务成本，促进公司经营业务发展，在遵循股东利益最
大化的原则并保证募集资金投资项目建设资金需求的前提下 , 同意公司使用不超
过人民币叁亿元整(含叁亿元整)（￥300,000,000 元）的闲置募集资金进行现金管理，
具体内容如下：

一、募集资金基本情况
经中国证券监督管理委员会《关于核准深圳市尚荣医疗股份有限公司公开发

现可转换公司债券的批复》（证监许可[2018]1843 号）核准，深圳市尚荣医疗股份有
限公司（以下简称公司）获准社会公开发行面值总额 75,000 万元可转换公司债券，
期限 6 年。 公开发行可转换公司债券应募集资金人民币 750,000,000.00 元，发行价
格为每张人民币 100.00 元，募集资金总额为人民币 750,000,000.00 元。 大华会计师
事务所（特殊普通合伙） 对本次募集资金到账情况进行了验证并出具大华验字
[2019]000067 号验资报告。 公司对募集资金采取了专户存储，并与专户银行、保荐
机构签订了募集资金专户存储三方监管协议。

募集资金总额为人民币 750,000,000.00 元，本次发行可转换公司债券募集资金
总额扣除保荐承销费用含税金额 15,000,000.00 元， 其他发行费用含税金额
2,653,000.00 元；实际募集资金净额为人民币 732,347,000.00 元。

二、募集资金投资计划和募集资金使用情况
（一）募集资金投资计划
1、根据公司《公开发行可转换公司债券上市公告书》公司的募投项目具体情况

如下：
单位：万元

序号 项目名称 项目投资额 募集资金拟投入额

1 高端医疗耗材产业化项目 90,576.00 75,000.00

合计 90,576.00 75,000.00

注：（1）实际募集资金净额为人民币 73,234.70 万元；
（2） 本次募集资金投资项目中的高端医疗耗材产业化项目所生产高端医疗耗

材包括一次性使用手术包产品（其中包含一次性吻合器系列产品、医用水胶体敷料
系列产品、医用无纺布产品等）。

（二）募集资金使用情况
1、募集资金置换情况
2019 年 3 月 1 日，公司第六届董事会第五次临时会议通过了《关于使用募集资

金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》以及其他相关程序，经大华会计师事务
所（特殊普通合伙）出具了《深圳市尚荣医疗股份有限公司以自筹资金预先投入募
集资金投资项目的鉴证报告》“大华核字[2019]001121 号，以募集资金 14,684.30 万

元置换预先已投入募集资金投资项目的部分自筹资金。 以上资金于 2019 年 3 月 7
日置换完毕。

2、2020 年 1 月 17 日，公司第六届董事会第十一次临时会议审议通过了《关于
公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》以及其他相关程序，同意公
司使用不超过人民币 10,000 万元的公开发行可转换公司债券部分闲置募集资金暂
时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过十二个月。 上述资金于
2020 年 1 月 20 日打入公司基本户，用于与主营业务相关的经营活动。

3、 截至 2020 年 3 月 31 日，2019 年公开发行可转换公司债券的募投项目使用
情况及募集资金使用情况如下

单位：万元

序
号 项目名称 项目投资

额
募集资金
拟投入额

实际募集
资金净额

截止 2020
年 3月 31
日累计投入

金额

部分闲置募集
资金暂时补充
流动资金金额

截止 2020年
3月 31日实
际募集资金

余额

1 高端医疗耗材
产业化项目 90,576.00 75,000.00 73,234.70 28,929.79 10,000.00 35,207.32

合计 90,576.00 75,000.00 73,234.70 28,929.79 10,000.00 35,207.32

注：截至 2020 年 3 月 31 日，公司高端医疗耗材产业化项目合计已使用募集资
金 28,929.79 万元，剩余募集资金余额为 35,207.32 万元（其中：利息收入为 631.77
万元，）。

（三）募集资金闲置原因
公司募集资金投资项目的实施过程中，由于项目的实际需求，需要逐步投入募

集资金，根据募集资金投资项目建设进度，现阶段募集资金存在暂时部分闲置的情
况。

三、公司前次使用募集资金进行现金管理的情况
2019 年 4 月 25 日，公司召开了第六届董事会第二次会议及第六届监事会第二

次会议，会议审议通过了《关于公司使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意
公司使用不超过人民币肆亿伍仟万元 (含肆亿伍仟万元 )（￥450,000,000 元）的闲置
募集资金进行现金管理，用于购买保本收益产品、定期存款、结构性存款以及其他
低风险、保本型投资产品，不包括股票、利率、汇率及其衍生品种等标的，并授权公
司董事长行使该项投资决策权并签署相关合同。 本次公司使用闲置募集资金进行
现金管理自第六届董事会第二次会议审议通过之日起一年内有效， 资金可循环滚
动使用。

四、本次使用部分闲置募集资金进行现金管理的情况
（一）投资目的
以股东利益最大化为原则， 在风险可控的前提下， 以及确保不影响募集资金

项目建设、募集资金使用计划的前提下，提高资金使用效率，增加投资收益。
（二）投资品种及安全性
为控制风险，公司投资品种为短期(不超过一年)、安全性高、流动性强、风险较

低的理财产品或进行结构性存款，不包括股票、利率、汇率及其衍生品种等标的。 公
司购买的上述产品不得违反中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 2
号--上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所上市公司规范

运作指引》等有关法律法规。
（三）有效期
授权期限为自本次董事会审议通过之日起一年内有效。
（四）投资额度
公司拟使用额度不超过人民币叁亿元整 (含叁亿元整)（￥300,000,000 元） 的闲

置募集资金进行现金管理，在上述额度和有效期限内，资金可循环滚动使用。 超过
额度需要及时提交公司权利决策机构审批。 公司实施使用部分闲置募集资金进行
现金管理时将严格遵守深圳证券交易所关于上市公司募集资金管理的相关规定，
所投资产品不得违反相关规定，投资产品不得质押，产品专用结算账户不得存放非
募集资金或用作其他用途。

（五）实施方式
在上述额度范围和有效期内， 公司授权董事长梁桂秋先生全权代表公司签署

上述额度内的与闲置募集资金现金管理相关的合同、协议等各项法律文件，由此产
生的法律、经济责任全部由本公司承担。 由于公司闲置募集资金现金管理具有较强
的时效性，为提高办理效率，授权公司财务部负责具体实施该事项。

（六）资金来源
公司 2019 年公开发行可转换公司债券募集资金项目闲置募集资金。
（七）信息披露
公司按照《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运

作指引》等相关要求及时履行信息披露义务。
（八）关联关系公司与拟购买投资产品的金融机构无关联关系。
五、投资风险分析及风险控制措施
（一）投资风险
尽管银行及其他金融机构发行的理财产品属于低风险投资品种， 但金融市场

受宏观经济的影响较大，公司将根据经济形势以及金融市场的变化进行投资决策，
但不排除该项投资受到市场波动影响的风险，实际投资收益不可预期。

（二）风险控制措施
1、公司严格遵守审慎投资原则，严格筛选投资标的，选择购买安全性高的投资

品种。
2、授权公司董事长行使该项投资决策权并签署相关合同，公司财务负责人负

责组织实施。 公司财务部将及时分析和跟踪理财产品投向、项目进展情况，如评估
发现存在可能影响公司资金安全的风险因素， 将及时采取相应措施， 控制投资风
险。

3、公司审计部门负责对低风险投资理财资金的使用与保管情况进行审计与监
督；

4、独立董事将对理财资金使用情况进行检查，以董事会审计委员会核查为主。
5、公司监事会将对理财资金使用情况进行监督与检查。
6、公司将依据深交所的相关规定及时履行信息披露的义务，确保公司股东知

情权。
六、对公司的影响
在确保不影响公司募集资金投资项目正常进行的情况下， 公司使用部分闲置

募集资金购买理财产品，有利于提高资金使用效率，提高经济效益，符合公司和全
体股东的利益。

七、其他事项

公司在过去 12 个月内未进行高风险证券投资活动。
根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等的相关规定，上述关于

公司使用闲置募集资金购进行现金管理的事项，在董事会的审批权限范围内，无须
提交公司股东大会审议。

八、相关审核及批准程序
(一)董事会意见
2020 年 4 月 28 日,公司第六届董事会第四次会议审议通过了《关于公司使用闲

置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用不超过人民币叁亿元整 (含叁亿
元整)（￥300,000,000 元）的闲置募集资金进行现金管理。

（二）独立董事意见
经审核，独立董事认为：经我们查阅本次会议关于使用部分闲置募集资金进行

现金管理的相关资料， 我们认为本次使用部分闲置募集资金进行现金管理的决策
程序符合中国证监 会《上市公司监管指引第 2 号--上市公司募集资金管理和使用
的监管要求》等法律法规的规定，在保障投资资金安全的前提下，公司使用部分闲
置募集资金进行现金管理，有利于提高闲置募集资金的使用效率，增加公司投资收
益，不会影响募集资金项目建设、募集资金使用，不存在变相改变募集资金用途的
行为，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利
益的情形。 综上所述，我们同意上述事项。

（三）监事会意见
经审核，监事会认为：在确保不影响募集资金项目建设、募集资金使用的前提

下，公司使用部分闲置募集资金进行现金管理，有利于提高闲置募集资金的现金管
理收益，与募投项目的投资实施计划及公司的正常经营不存在抵触情形，不影响募
投项目及生产经营的正常开展，不存在变相改变募集资金用途和损害股东 利益的
情形。 公司的相关审批程序符合法律法规及公司章程的规定。

因此，同意公司使用不超过人民币叁亿元整(含叁亿元整)（￥300,000,000 元）的
闲置募集资金进行现金管理。

（四）保荐机构意见
经核查，保荐机构认为，公司关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案，已

经公司董事会、监事会审议通过，独立董事发表了明确同意的独立意见，履行了相
应的法律程序，符合《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》、《深圳证券交易所
股票上市规则》等法律法规和规范性文件的规定。 公司拟使用闲置募集资金进行现
金管理，不会影响募集资金投资项目建设，不会影响公司主营业务的正常开展，不
存在变相改变募集资金用途和损害公司股东利益的情形。 该议案无需公司股东大
会审议，保荐机构对公司使用闲置募集资金进行现金管理事项无异议。

九、备查文件
（一）公司第六届董事会第四次会议决议；
（二）公司第六届监事会第四次会议决议；
（三）公司独立董事关于公司第六届董事会第四次会议相关议案的独立意见；
（四）东兴证券股份有限公司关于深圳市尚荣医疗股份有限公司使用闲置募集

资金进行现金管理事项的核查意见
特此公告。

深圳市尚荣医疗股份有限公司
董 事 会

2020 年 4 月 30 日

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况

及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
声明
本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、

准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责
任。 公司负责人梁桂秋、主管会计工作负责人张文斌及会计机构负责人(会计主管
人员)游泳声明：保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 本报告中涉及未来
计划等前瞻性描述，不构成公司对投资者的实质承诺，请投资者注意投资风险。

非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
□ 适用 √ 不适用
公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 √ 不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称 尚荣医疗 股票代码 002551

股票上市交易所 深圳证券交易所

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 林立 陈凤菊

办公地址 深圳市龙岗区宝龙工业城宝龙五
路 2号尚荣科技工业园

深圳市龙岗区宝龙工业城宝龙五
路 2号尚荣科技工业园

电话 0755-82290988 0755-82290988

电子信箱 gen@glory-medical.com.cn gen@glory-medical.com.cn
2、报告期主要业务或产品简介
(一)公司主要业务
为客户提供医疗产品产销、医疗服务、健康产业运营三大业务板块，在国内开

创了医院建设整体解决方案及医疗系统集成一站式服务的先河， 是国内医疗专业
服务领域最大的服务商之一。
图：公司主营业务

主要业务 业务细分 业务内容

医疗产品

医疗设备 医疗设备的研发、生产、销售

医疗耗材 医疗手术包及手术耗材，防护产品，骨科植入耗材的研发、生产、销
售

医疗软件 提供专业的医院数字化解决方案

医疗服务
医院建设

提供医院整体设计与咨询服务
提供医院工程总承包服务
提供医疗专业科室建设服务

医院管理
提供医院投资运营管理服务
提供医院后勤管理服务

健康产业
健康产业园区投资运营，健康产业的企业孵化、培育、兼并
医疗护理服务

（二）报告期内公司所属行业的发展阶段、周期特点以及公司所处的行业地位
人口与健康问题是我国全面建设小康社会面临的重大挑战， 对我国医疗卫生

行业发展提出了十分迫切的需求。 随着人均 GDP 的增长，人们对健康越来越重视，
医疗服务的需求的增加，为医院建设市场和医疗器械产业提供了良好的发展空间。

1、我国医疗服务市场发展概况
公司主要服务的客户系各综合医院及专科医院， 医疗服务市场的发展直接影

响公司的经营业绩。 随着人民生活水平和生活质量的提高，人们的健康意识越来越
强；与此同时，人口老龄化进程加快，老年人常见病、慢性病的日常护理等医疗服务
需求升级，促进了医疗服务市场的发展。

（1）全国诊疗人数与住院人数持续增长
根据国家卫计委官网统计数字，2018 年全国医院总诊疗人次达 83.1 亿次较

2017 年增加 1.3 亿人次，增长 1.6%。
医疗服务的可及性明显提高。 据不完全统计，目前 2018 年总诊疗人次中，医院

35.8 亿人次（占 43.1％），基层医疗卫生机构 44.1 亿人次（占 53.1％），其他医疗机构
3.2 亿人次（占 3.9％）。 与上年比较，医院诊疗人次增加 1.4 亿人次，基层医疗卫生
机构诊疗人次减少 0.2 亿人次。

2018 年公立医院诊疗人次 30.5 亿人次（占医院总数的 85.2%），民营医院 5.3
亿人次（占医院总数的 14.8%）。

随着国家经济的持续发展、人民生活水平的不断提高，以及人民健康意识的提
升，我国的就医人次和住院人数持续增长，持续增长的医疗需求促进了我国医疗卫
生市场的快速持续发展。

（2）全国卫生费用持续增长
2018 年中国卫生总费用总额为 57,998.3 亿元， 同比增长 12.40%；2018 年中国

人均卫生费用为 4,148.1 元，同比增速 11.74%，而在 1980 年我国卫生总费用为 143
亿元。 1980-2018 年间，我国卫生总费用增长了 405.58 倍。

我国医疗卫生总费用占 GDP 的比例从 1980 年的 3.15%增加到 2018 年的
6.4%。 由此可知随着我国 GDP 的增长， 医疗卫生费用支出将维持在较高水平，保
持基本上升趋势。

（3）居民卫生支出持续增长
2018 年我国个人卫生支出总额达 16,662.9 亿元，而在 1980 年该项支出总额为

30.3 亿元，增长了 549.93 倍。
2、医疗产品行业发展状况
1、医用耗材行业发展现状及趋势
随着医疗卫生事业的发展，医用耗材需求不断扩。 作为临床多学科普遍应用的

医用耗材，有助于提高检查治疗安全性，防止医患以及患者间因共用医疗器械导致
疾病的传播，今年来发展迅速。

受益于我国生活水平的提高，医疗需求的增长，应用耗材市场继续保持高速增
长，根据医械研究院测算，2018 年我国医用耗材市场规模约为 641 亿元，同比增长
19.81%，公司医用耗材业务发展空间巨大。

2、行业相关政策以及本次新冠疫情的影响
（1）“十三五”规划及深化医疗卫生体制改革：全面深化医疗卫生体制改革、健

全全民医疗保障体系、完善医疗服务体系及保障食品药品安全，并深化药品医疗器
械审评审批制度改革，探索按照独立法人治理模式改革神评机构。

（2）医药产业创新升级及健康发展：对未来医疗器械展业发展提出以下规划要
求：一、加强高端医疗器械研发创新，加快医疗器械转型升级；二、对标国际先进水
平，实施医疗器械标准提高行动；三、推动区域协调发展，引导缺乏比较优势的医疗
器械产品有序转出；四、引导产业集聚发展，建设国际先进的医疗器械研发中心和
总部基地；

（3）“十三五”国家科技创新规划：重点部署现金生物医用材料研发等任务，重
点布局新一代植介入医疗器械。 同时，将发展人口健康技术，重点部署医疗器械国
产化。

（4）新冠疫情影响分析：短期来看，面对需求的短期爆发，医疗耗材行业能有望
快速释放，在疫情持续过程中及后续国家储备期保持较高景气度；长期来看，随着
民众防护意识的加强，相关口罩，消杀制品等可能成为家庭常备、高频使用产品，加
之国家战略储备需求增加，利好行业内自动化水平高、具备多种医用防护产品转化
能力的医药耗材龙头企业。

2020 年 1 月 29 日，为解决医用防护服生产供应严重不足的问题，公司控股子
公司合肥普尔德被国务院应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情联防联控机制物资保
障组确定为第一批物资保障定点企业。

3、全球医疗器械的市场规模
医疗器械关系到人类生命健康，在现代社会中不可或缺，该行业已成为现代临

床医疗、疾病防控、公共卫生和健康保障体系中最重要的组成部分之一，并形成一
个规模庞大、需求稳定的行业。 根据 CFDA 南方所提供的数据，2018 年全球医疗器
械销售规模达到了 7,436 亿美元。

（1）全球医疗器械行业的市场格局
从全球的市场格局看， 医疗器械市场主要集中于美国、 欧盟和日本等地区。

2018 年，三个地区的市场规模分别约占全球市场的 37%、21%和 15%。
以中国为代表的亚太地区医疗器械市场目前是世界上最具潜力的医疗器械市

场，近年来的增长速度明显快于世界平均水平。 根据 Frost&Sullivan 公司数据，2009-

2016 年亚太地区医疗器械市场的复合年增长率达 12.2%，高于全球平均水平，占全
球医疗器械市场份额将显著提升。 到 2015 年，亚太地区医疗器械市场的增长率将
可能达到世界平均水平的两倍，该市场的发展潜力将走在世界前列。

（2）中国医疗器械行业市场规模
我国医疗器械行业发展起步较晚， 但经过 30 年的快速发展， 现已初步建成了

专业门类齐全、产业链条完善、产业基础雄厚的产业体系。 根据国家统计局的统计，
2018 年中国规模以上医疗器械企业产品销售收入达 5,304 亿元 , 比 2015 年度的
3,080 亿元增长了 2,224 亿元，增长率约为 24.07%。 其中，医疗设备市场约为 3,013
亿元，约占 56.80%；高值医用耗材市场约为 1,046 亿元元，约占 19.72%；低值医疗
耗材市场及 IVD 约为 1,245 亿元，约占 23.47%。

从市场发展空间看，根据《2018 年中国医疗器械行业发展状况蓝皮书》，中国医
疗器械市场销售规模由 2001 年的 179 亿元增长到 2018 年的 5304 亿元， 剔除物价
因素影响，17 年间增长了约 30 倍，未来我国医疗器械发展空间巨大。

（3）中国医疗器械行业发展趋势
从近几年我国社会老龄化人口比例、未来药械消费结构调整空间、国家医疗卫

生投入、住院及手术人数等数据来看，我国医疗器械行业未来仍将保持持续增长，
市场潜力较大，具体如下：

1）社会老龄化人口比例提高
根据 2018 年中国卫生统计年鉴，截至 2018 年底，中国 60 岁以上的老年人口达

到 2.49 亿人， 占总人口的 17.9%；65 周岁及以上人口 1.67 亿人， 占总人口的
11.9%。 全国老龄办预计到 2020 年， 中国 65 岁以上的老年人口将达到 2.43 亿人，
占总人口的 16.8%。 老年人患病概率较高，对医疗器械的需求亦相对较大。

2）药械消费结构调整空间
由于我国医疗器械市场相对药品市场发展滞后， 我国医疗器械市场规模仅占

我国药品市场规模的 14%，远低于全球平均水平。 预计未来药械消费结构调整将为
我国医疗器械市场带来较大的发展空间。

3）国家医疗卫生投入加大
根据国家财政部数据，2017 年及 2018 年， 全国医疗总费用 51,598.8 亿元及

57,998.3 亿元， 较上年分别增长 11.34%和 12.40%。 随着新医改政策的深入贯彻，
我国医疗卫生投入的加大将对基础医疗器械市场带来积极影响。

4）住院及手术人数增加
根据卫生部《2018 年我国卫生和计划生育事业发展统计公报》，2005 年我国全

年入院人数为 7,184 万人， 到 2018 年这一数据上升至 25,453 万人， 入院人数年均
复合增长率 19.56%。

综上所述，在这样的背景下，医疗器械行业市场空间巨大，公司未来将受益于
行业整体的快速发展，公司将迎来良好的发展机会。

4、我国医院建设市场发展状况
1）我国医院卫生资源现状
根据国家卫计委统计数据显示：截止 2018 年底，我国共有医院 3.3 万家，其中

有 1.6 万家建于 2000 年及其以前，有 1 万家医院建于 1980 年及以前。
近年来，我国医院建设发展较快，但相对于医疗服务市场迅速发展而言，目前

我国医院卫生资源不能满足日益增长的医疗服务需求，主要表现在以下方面：
①医疗资源紧缺
目前我国 80%的医疗资源集中在 20%的大城市，老百姓看病都集中在大医院，

导致看病等待时间长，住院床位紧缺，各类医院床位利用率达 90.10%，政府办医院
床位利用率更高达 96.4%。 同时，由于在医疗设备、医疗检查等环节的管理与对接
存在严重浪费，使本来就紧缺的医疗资源更加捉襟见肘。

②老旧医院的规划设计不合理
老旧医院由于早期建设的观念所限，缺少总体规划与发展构想，医院建设一直

处于见缝插针的状态，在长远发展运营过程，不断地暴露出如规划设计不合理、建
筑陈旧、功能匮乏、环境杂乱、用地紧张、建筑密度高等诸多实际性问题，因此，当老
旧医院的建筑环境与功能布局不能满足人民群众看病就医的需要时， 改扩建医院
就成为一种客观趋势。

③老旧医院不能满足医学及医院管理的发展
我国 82.78%的医院建于上世纪， 超过半数以上的医院建于上世纪 80 年代以

前，老旧医院在在规划设计、设备配置等方面已不能满足现代医学及医院现代化管
理发展的需要，严重制约了医疗服务的品质和医院的工作效率。

2）新建、改建、扩建是医院发展的必然趋势
目前，我国医院势必通过新建、改建、扩建的方式，增加医院卫生资源的供应，

缓解医院卫生资源供给低于医疗服务需求之间的矛盾。 据统计，国内需要改扩建的
医院数量庞大，80%的医院存在改扩建问题，20%需要新建， 尤其是近十年建的，
100%都要改建，有的刚建完就要改建。

（2）我国医疗专业工程市场发展概述
1）我国医疗专业工程市场发展前景
医疗专业工程属于医疗器械与装修装饰的交叉行业， 根据医疗器械相关法律

法规，医疗专业工程隶属于医疗器械行业。 医疗专业工程市场受诸多因素影响，国
家政策人口问题都会对其产生深远的影响， 我国医疗专业工程市场的主要影响因
素有以下两个方面：

①医疗就诊人数增加带动医疗专业工程市场需求
2018 年，全国医疗卫生机构总诊疗人次达 83.1 亿人次，比上年增加 1.3 亿人

次（增长 1.6%）。 2018 年居民到医疗卫生机构平均就诊 6.0 次。 2018 年总诊疗人次
中，医院 35.8 亿人次(占 43.1％)，基层医疗卫生机构 44.1 亿人次(占 53.1％)，其他医
疗机构 3.2 亿人次(占 3.9％)。与上年比较，医院诊疗人次增加 1.4 亿人次，基层医疗
卫生机构诊疗人次增加 0.2 亿人次。

就诊人数的增加直接导致了医疗服务数量和医疗器械需求量的增加， 成为医
疗专业工程发展的重要推动因素。

②医疗产品的升级换代推动医疗专业工程市场不断更新
随着医疗监管要求的提高，医疗机构使用的设备配置需要不断提升与完善，成

为行业发展的推动力。 例如，空气净化工程的应用已不局限于手术室，药品配置中
心、大输液配置中心等医疗区域都开始要求采用空气净化系统，以达到卫生部相关
规定的要求。 再如，医用气体工程不仅应用于 ICU，门诊室、普通病房等环境也在逐
步使用医用气体终端设备，医用气体工程的应用范围越来越广泛。

2）医院洁净手术室的市场前景
随着国家《医院洁净手术部建设标准》和《医院洁净手术部建筑技术规范》的相

继出台，以及受 2003 年“非典”疫情以及 2020 年“新冠病毒”疫情的影响，洁净手术
室受到了医院及社会各界的高度重视， 新建和改扩建高标准洁净手术室已成为医
院发展建设中的重点之一。“非典”疫情爆发后，我国发达地区医院及三级医院率先
开展洁净手术室的建设， 欠发达地区三级医院及其他医院也相继开展洁净手术室
的建设工作。

截至目前，洁净手术室在大多数发达地区三级医院中已基本普及，欠发达地区
三级医院以及其他级别医院正在逐步开始洁净手术室的建设。 保守估计， 自 2012
年起，未来 10 年我国洁净手术室市场规模将达到 953.33 亿元。

①近年来新建洁净手术室的市场规模
新增洁净手术室主要来源于医院的新建及扩建带来的增量。 随着我国医院建

设的快速发展和洁净手术室的逐步普及，未来三年内，我国新建洁净手术室将保持
不低于 20%的增长速度。

②改建及更新的洁净手术室的规模
A、改建洁净手术室
目前， 我国有超过 80%的医院建设于 2000 年及以前。 早期建成相关手术室存

在布局不合理、所用材料不符合规范要求、手术室内的细菌含量较高、控制系统落
后、清洁时间长等弊病，不能满足现代医院发展的需求。

B、更新的洁净手术室
洁净手术室的更新是指基于设备设施的使用年限及医学、 医疗设备等学科进

步的推动，对原有洁净手术室从设计、装修装饰、设备配置等方面进行的大规模更
新换代，洁净手术室平均每 10 年需要更新一次。

C、改建及更新的洁净手术室的规模
目前，发达国家的手术室几乎全部为洁净手术室。 根据我国社会经济及医学的

发展趋势判断，洁净手术室在未来 5-10 年将逐步取代现有普通手术室，而手术室
的平均使用寿命约为 10 年。

2018 年年底我国现有手术室数量为 63.8 万间，在未来 10 年间至少进行一次改
建或更新，每间手术室改建或更新的费用约为 60 万元，未来 10 年间现有手术室改
建及更新的规模达 2181.4 亿元。

3、主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否
单位：元

2019年 2018年 本年比上年增减 2017年
营业收入 1,530,819,966.88 1,630,432,068.31 -6.11% 2,006,477,112.36
归属于上市公司股东的净
利润 59,758,852.86 97,710,771.00 -38.84% 175,160,241.78

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润 47,533,436.84 56,967,802.73 -16.56% 159,314,830.19

经营活动产生的现金流量
净额 139,878,758.00 42,215,864.20 231.34% 235,393,625.46

基本每股收益（元/股） 0.0847 0.1467 -42.26% 0.26
稀释每股收益（元/股） 0.0847 0.1467 -42.26% 0.26
加权平均净资产收益率 2.56% 4.29% -1.73% 9.58%

2019年末 2018年末 本年末比上年末
增减 2017年末

资产总额 4,720,016,329.47 4,104,575,599.92 14.99% 4,310,397,456.80
归属于上市公司股东的净
资产 2,336,623,167.85 2,320,697,195.82 0.69% 2,251,368,264.91

（2）分季度主要会计数据

单位：元
第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 353,070,277.05 442,724,056.89 362,735,355.15 372,290,277.80

归属于上市公司股东的
净利润 30,156,441.88 24,067,561.96 3,334,692.99 2,200,156.03

归属于上市公司股东的
扣除非经常性损益的净
利润

25,673,078.72 22,230,194.02 3,473,818.14 -3,843,654.04

经营活动产生的现金流
量净额 -130,513,142.56 105,202,908.66 64,361,721.84 100,827,270.10

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、 半年度报告相关财务
指标存在重大差异

□ 是 √ 否
4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表
单位：股

报告期末普通
股股东总数 38,173

年度报告披露
日前一个月末
普通股股东总
数

103,48
4

报告期末表
决权恢复的
优先股股东
总数

0

年度报告披露日
前一个月末表决
权恢复的优先股
股东总数

0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股
份数量

质押或冻
结情况
股份状态 数量

梁桂秋 境内自然
人 39.58% 279,397,980 212,235,113 质押 157,788,52

8

梁桂添 境内自然
人 8.23% 58,093,225 43,569,919

广州市玄元
投资管理有
限公司－玄
元六度元宝
7号私募投
资基金

境内非国
有法人 3.14% 22,197,558 0

梁桂忠 境内自然
人 1.81% 12,767,205 0

#浙江凯辰
投资管理有
限公司－德
清嘉洛投资
管理合伙企
业（有限合
伙）

境内非国
有法人 1.32% 9,322,974 0

中央汇金资
产管理有限
责任公司

国有法人 1.10% 7,775,484 0

黄宁 境内自然
人 0.57% 3,990,568 2,992,926

中国证券金
融股份有限
公司

国有法人 0.38% 2,689,655 0

蒋杏英 境内自然
人 0.36% 2,557,000 0

华融证券－
工行－华融
分级固利 8
号限额特定
资产管理计
划

境内非国
有法人 0.31% 2,219,756 0

上述股东关联关系或
一致行动的说明

上述股东梁桂秋与黄宁为夫妻关系；梁桂秋、梁桂添、梁桂忠为兄弟关系。 除
此以外，公司未知上述股东之间及与其他股东之间是否存在关联关系，也未
知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动
人。

参与融资融券业务股
东情况说明（如有） 不适用

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无优先股股东持股情况。
（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市， 且在年度报告批准报出日未到
期或到期未能全额兑付的公司债券

否
三、经营情况讨论与分析
1、报告期经营情况简介
2019 年，公司主营业务依旧稳定发展，公司严格按照《公司法》、《证券法》等法

律法规和《公司章程》等公司制度的要求，忠实与勤勉地履行自身职责，贯彻执行股
东大会、董事会的各项决议，较好地完成 2019 年度各项工作，2019 年，受国家金融
政策及宏观环境的影响，公司部分在建项目建设资金未能按期到位，拖延了项目工
程进度及回款， 导致公司本年计划的可实现医院建设项目收入未达预期， 与此同
时，各项工程物资价格上涨较快，工程成本上升，工程毛利率有所下降 ,对公司业绩
产生较大的影响。

报告期内，公司实现营业总收入 15.31 亿元，较去年同期减少 6.11%；实现归母
净利润 5,975.89 万元，较去年同期减少 38.84%；经营活动产生的现金流量净额为
13,988 万元，较去年同期增加 231.34%。 报告期末，公司的总资产为 47.20 亿元，较
去年年末增长 14.99%；净资产 23.37 亿元，较去年年末增长 0.69%。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化
√ 是 □ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况
√ 适用 □ 不适用
单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率
营业收入比
上年同期增

减

营业利润比
上年同期增

减

毛利率比上
年同期增减

医疗服务收
入

379,124,620.3
1

287,198,405.4
6 24.25% -31.64% -27.07% -4.74%

医疗产品产
销收入

1,118,227,94
3.87

900,408,645.7
6 19.48% 6.25% 9.38% -2.30%

其他业务收
入 22,924,381.50 7,583,505.85 66.92% -2.21% -33.81% 15.79%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或

者构成较前一报告期发生重大变化的说明
√ 适用 □ 不适用
2019 年四季度，公司召开重要会议，就当前的公司业务状况及 2020 年的工作

规划进行了探讨和布署， 公司决定从 2020 年开始实行事业部制的经营和管理模
式；公司根据重要性及确定的战略目标，将主要的业务划分为医疗服务类、医疗产
品类、健康产业运营类三大板块。

6、面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7、涉及财务报告的相关事项
（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况

说明
√ 适用 □ 不适用
1.会计政策变更
本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部 2017 年修订的《企业会计准则第 22

号-金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》和《企业会计准
则第 24 号-套期会计》、《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》（以上四项统称<新
金融工具准则>），变更后的会计政策详见附注四。

本公司自 2019 年 6 月 10 日起执行经修订的《企业会计准则第 7 号———非货币
性资产交换》，自 2019 年 6 月 17 日起执行经修订的《企业会计准则第 12 号———债
务重组》。 该项会计政策变更采用未来适用法处理，并根据准则的规定对于 2019 年
1 月 1 日至准则实施日之间发生的非货币性资产交换和和债务重组进行调整。本公
司首次执行该准则对财务报表无影响。

1.执行新金融工具准则对本公司的影响
于 2019 年 1 月 1 日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一致

的，本公司按照新金融工具准则的要求进行衔接调整。 涉及前期比较财务报表数据
与新金融工具准则要求不一致的，本公司未调整可比期间信息。 金融工具原账面价
值和新金融工具准则施行日的新账面价值之间的差额， 计入 2019 年 1 月 1 日留存
收益或其他综合收益。

执行新金融工具准则对本期期初资产负债表相关项目的影响列示如下：

项目 2018年 12月
31日

累积影响金额
2019年 1月 1

日分类和
计量影响

金融资产
减值影响 小计

应收账款(注 1) 1,077,515,313.
8 (64,171,295.27) --- (64,171,295.27) 1,013,344,017.8

3
应收票据（注 2） 2,373,372.00 (2,373,372.00) --- --- ---
应收款项融资： 66,544,667.97 66,544,667.97 66,544,667.97
保理融资 --- 64,171,295.27 --- 64,171,295.27 64,171,295.27
承兑汇票 2,373,372.00 2,373,372.00 2,373,372.00
交易性金融资产 --- 15,000,000.00 --- 15,000,000.00 15,000,000.00
其他流动资产(注 3) 76,807,137.32 (15,000,000.00) --- (15,000,000.00) 61,807,137.32
可供出售金融资产
(注 4) 20,000.00 (20,000.00) --- (20,000.00) ---

其他权益工具投资 --- 20,000.00 --- 20,000.00 20,000.00

注 1：2019 年 1 月 1 日，账面价值 64,171,295.27 元的保理融资借款的应收款项
以前年度被分类为应收账款，根据保理融资合同相关约定，公司以自己的应收账款
质押（转让）给银行并申请贷款，银行的贷款额一般为应收账款面值的 90%，公司将
应收账款质押（转让）给银行后，应向客户发出质押（转让）通知，并要求其付款至融
资银行指定的账户，如果客户未回款，融资机构有权要求公司偿还融通资金的追索
权，应收账款收款风险未发生转移。 根据新准则相关约定，因此该部分金额从应收
账款重分类至应收款项融资。

注 2：2019 年 1 月 1 日， 账面价值 2,373,372.00 元的银行承兑汇票以前年度被
分类为应收票据，根据公司管理应收票据的业务模式，按资金安排需要，随时将应
收票据贴现及背书，既以收取合同现金流量为目标，同时又以出售该项金融资产为
目的，因此该部分金额从应收票据重分类至应收款项融资。

注 3：2019 年 1 月 1 日，账面价值 15,000,000.00 元的购买理财产品的投资以前
年度被分类为其他流动资产， 根据协议相关约定该理财产品和结构性存款都是保
本浮动收益性的产品，该金融资产是以收取合同现金流量为目的，但是因为收益受
市场因素的影响是浮动的，不是固定的，不能通过 SPPI 测试，因此该部分金额从其
他流动资产重分类至交易性金融资产———以公允价值计量且其变动计入当期损益
的金融资产。

注 4：2019 年 1 月 1 日，账面价值 20,000.00 元的对合肥大步物业管理有限公司
4.35%权益性投资以前年度被分类为可供出售金融资产，根据协议相关约定该项投
资意图是为了长期持有，在公司盈利时约定给参股方分红，该项权益投资并非交易
为目的而持有的， 因此该部分金额重分类至其他权益工具投资———指定为以公允
价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产。

1.会计估计变更
本报告期主要会计估计未发生变更。
（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。
（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明
√ 适用 □ 不适用
1.处置子公司
2.单次处置对子公司投资并丧失控制权

子公司名称 股权处置
价款

股权处
置比例
（%）

股权处置
方式

丧失控制权
的时点

丧失控制权时点
的确定依据

处置价款与
处置投资对
应的合并财
务报表层面
享有该子公
司净资产份
额的差额

昌黎仁艾 10,000.00 60% 协议转让 2019-8-6 控制权丧失 451,791.25

续：

子公司名称

丧失控
制权之
日剩余
股权的
比例(%)

丧失控制权
之日剩余股
权的账面价

值

丧失控制权
之日剩余股
权的公允价

值

按照公允价
值重新计量
剩余股权产
生的利得或

损失

丧失控制权
之日剩余股
权公允价值
的确定方法
及主要假设

与原子公司
股权投资相
关的其他综
合收益转入
投资损益的

金额

昌黎仁艾 60% --- --- --- --- ---

3.其他原因的合并范围变动
子公司名称 主要经营地 注册地 业务性质 取得方式 主要经营范围

普尔德材料 六安市 六安市
医疗设备的
产品开发、生
产及销售

设立

一次性无纺医疗用品及无纺
布制品、无纺布原材料生产、
销售;生物科技专业领域内技
术开发、技术咨询、技术服

务、技术转让;仪表仪器、包装
材料、记标机软硬件及配件
的销售;医疗器械生产经营;
以上产品及货物的进出口业
务(涉及国家前置登记和国家
明令禁止的商品和技术除
外)。 (依法须经批准的项目,
经相关部门批准后方可开展

经营活动)

SINO
YANGON 缅甸 缅甸 生产医疗用

品 设立

依照缅甸投资委办法的投资
许可证上的经营范围许可进
行生产，包括手术服、隔离
服、鞋套、圆帽（如有变更产
品范围，需经仰光省投资委

批准）

重庆尚荣 重庆市 重庆市

健康产业园
基础设施建
设、运营、管

理

设立

健康产业园基础设施建设、
运营、管理;医学研究;医疗技
术开发、咨询、转让、服务;医
院运营、管理服务;健康管理
(不含治疗);健康信息咨询(不
含治疗);智慧医疗软、硬件产
品的研发、生产、销售;医疗器
械及医用耗材的研究、生产、
销售。 (依法须经批准的项

目,经相关部门批准后方可开
展经营活动)

尚荣天怡 深圳市 深圳市 医疗器械批
发销售 设立

一般经营项目是：第 I类医疗
器械批发销售；棉纺织品、棉
纱布脱漂、陶瓷、玻璃器皿、
橡胶制品、医用包装印刷制
品、非织造布及制品、劳保用
品、塑料原材料及制品、消毒
产品销售（以上范围，危险化
学品除外）；仪器仪表批发；
电气机械设备销售；通用机
械设备销售；专用设备销售；
化学试剂和助剂销售（监控
化学品、危险化学品除外）；
相关信息咨询（涉限除外）；
医疗设备租赁服务；医疗管
理咨询（涉限除外）。 许可经
营项目是：第 II类、第 III类
医疗器械批发销售；体外诊

断试剂批发销售。

福安佳荣 福安市 福安市
投资和管理
医疗卫生机

构
设立

对建筑业的投资；对卫生和
社会工作的投资；对科学研
究和技术服务的投资；物业
管理；工程项目管理服务；新
型商业设施开发服务；综合
医院；国内贸易代理服务；国
际贸易代理服务；资产评估
专业服务；健康管理；其他综
合管理服务。（依法须经批
准的项目，经相关部门批准
后方可开展经营活动）

（4）对 2020 年 1-3 月经营业绩的预计
□ 适用 √ 不适用

深圳市尚荣医疗股份有限公司
董事长 ：_____________

梁桂秋
2020 年 4 月 28 日

深圳市尚荣医疗股份有限公司

制作 董春云
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.netDISCLOSURE信息披露CC556622 2020 年 4 月 30 日 星期四

证券代码：002551 证券简称：尚荣医疗 公告编号：020-042
债券代码：128053 债券简称：尚荣转债

证券代码：002551 证券简称：尚荣医疗 公告编号：020-048
债券代码：128053 债券简称：尚荣转债

深圳市尚荣医疗股份有限公司关于使用闲置募集资金进行现金管理的公告